签发人：赵庆军                  台教体字〔2021〕29号

对区十二届人大五次会议第2号建议的答复

孙  星  任思海  王克举代表：
您提出的关于《关于加强青少年思想道德建设和法治教育的建议》的建议收悉，现答复如下：
2021年区委教育工委、区教体局转发了《枣庄市中小学德育工作“三大行动”工作要点》，广泛开展德育工作三大行动，进一步提升青少年思想道德和法治水平。
一、党建铸魂，把牢立德树人方向
[bookmark: _GoBack]全面贯彻党的教育方针，切实把党建铸魂立德树人作为教育工作的生命线，旗帜鲜明地加强思想政治教育，完善中小学德育工作长效机制。开齐开全思政课，教师认真讲好思政课，学生积极学好思政课。校长带头走进课堂，带头推动思政课建设，带头联系思政课教师。
二、项目驱动，激发德育工作活力
围绕市教育局提出的“百名宣讲员”、“百堂精品课”“百场故事会、百名思政师”，开展评选活动，组建思政队伍。评选2021年度“枣庄学校思政课教师年度人物”，我区韩贵贤、秦立武榜上有名。开展思政课评选活动，共有30节优质课获得精品思政课。组织知史爱党、知史爱国展示活动、永远跟党走系列活动、童心向党活动等，有力推动了党史学习教育进校园。深化家校社协同育人工作。与三宽教育研究院联合开展双实践区建设，开展线上教育200余场、线下培训20余场。建立三级家委会和家长学校，加强家校沟通和平台管理，提升家长教育效果。
三、开展法治教育，增强青少年法治意识
积极组织青少年开展法纪法规、国家安全、生命安全等教育，持续做好校园周边治安综合治理、校园欺凌专项治理。通过开展“学宪法讲宪法”竞赛活动、“宪法宣传周”、“12·4国家宪法日”、“禁毒宣传进校园”、“禁毒知识竞赛”等系列活动，引导青少年学生知法、学法、懂法、守法、用法。

台儿庄区教育和体育局
2021年8月19日
联系人：孙延龙                 联系电话：6681639